
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep.Gen.n.2013-2016 

Settore Lavori pubblici 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 355 del 21-09-2016 
(n. 1099 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: LAVORI DI ESCAVAZIONE E APPROFONDIMENTO DEI FONDALI AL PORTO 

DI ORTONA. SERVIZIO DI SUPPORTO AL RUP. PROVVEDIMENTI. 
 

IL DIRIGENTE 
Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato 
approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
PREMESSO che con contratto di appalto n. 2359 di rep del 06/08/2015, venne affidato al 
Raggruppamento temporaneo di professionisti UTECO Soc. Coop – STUDIODERCOLE srl e Ing. 
D’ANGELO, il servizio di supporto tecnico amministrativo al RUP dei lavori di escavazione e 
approfondimento dei fondali al porto di Ortona, codice CUP H77D12000000001, codice CIG 
5782323BE1, per l’importo netto di euro 67.257,40 al netto del ribasso del 31,37%, oltre Iva e 
oneri previdenziali; 
CONSIDERATO  che il servizio è stato regolarmente consegnato ed è in avanzata fase di 
esecuzione; 
CONSIDERATO  che l’art. 10 del bando disciplinare di gara prevede il pagamento del servizio in 
tre rate di uguale importo, di cui la prima pari al 33% del prezzo da liquidarsi all’approvazione del 
progetto esecutivo dell’opera; 
CONSIDERATO  che la procedura dell’opera pubblica, dopo essere pervenuta all’aggiudicazione 
definitiva della gara per la progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori, è stata caratterizzata da 
un allungamento imprevisto dei tempi, a seguito di ricorsi giurdisdizionali sia avanti al TAR che 
avanti il Consiglio di Stato, presentati dalle varie imprese concorrenti, che hanno comportato di 
fatto l’impossibilità di procedere celermente con le attività autorizzative sul progetto definitivo ed 
approvazione del progetto esecutivo; 
VISTA  la richiesta presentata dal  Raggruppamento temporaneo di professionisti UTECO Soc. 
Coop – STUDIODERCOLE srl e Ing. D’ANGELO in data 28/07/2016 per il pagamento di un 



Pag. 2 di 2 

acconto sulle prestazione già eseguite, in virtù dell’allungamento dei tempi per le varie fasi delle 
attività e l’incertezza venutasi a creare sull’effettivo avvio dei lavori, il tutto dipendente come detto 
dai ricorsi giurisdizionali non ancora definiti; 
RAVVISATA  quindi l’opportunità di erogare un acconto sulle prestazioni del servizio nella misura 
equa del 25% sul prezzo di contratto, fermo restando le successive rate da pagare con le modalità 
previste nel disciplinareall’ art. 10; 
SENTITO  il RUP; 

DETERMINA 
1 – Le premesse si intendono qui richiamate ed approvate; 
2 – Accordare al Raggruppamento temporaneo di professionisti UTECO Soc. Coop – 
STUDIODERCOLE srl e Ing. D’ANGELO il pagamento di un acconto pari al 25% sul prezzo di 
contratto n.  2359 di rep del 06/08/2015, da liquidarsi con apposito e separato provvedimento, in 
virtù delle motivazioni espresse nelle premesse. 
3 – Stabilire che le successive rate saranno pagate con le modalità previste nel disciplinare all’ art. 
10. 
4 – Dare atto che la presente determina non comporta impegno di spesa o valutazioni sotto l’aspetto 
finanziario 
 
 
 

IL COMPILATORE 

DiN. 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott.ssa COLAIEZZI MARIELLA 
 Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993 

 
 


